

# Jornal Oficial



Instituído pela Lei Municipal nº 1.131 de 18 de setembro de 2007  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI

SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 25 DE MAIO DE 2022

Nº 095

## EXECUTIVO/GABINETE

PORTARIA 587/2022, de 24 de maio de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município c/c Lei Complementar nº 47/2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear servidora efetiva para exercer o(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento em comissão da Procuradoria Geral do Município:

CARGO	NOME
COORDENADORIA	CLÁUDIA MARIA MELO DA COSTA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 03 de maio de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 de maio de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA  
Prefeito Municipal

## EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXTRATO TERMO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
009/2022 E CONTRAO Nº 096/2022 - PROCESSO 928/2022.

Considerando o memorando o qual solicita cancelamento e posterior arquivamento do processo nº 928/2022, em virtude da Secretaria Municipal de Educação não possuir mais interesse na realização do mesmo, encaminhamos o presente processo para arquivamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de Maio de 2022.

OTHON MILITÃO JUNIOR  
Secretário Municipal de Educação  
CONTRATANTE

## SAAE/LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO 19050001/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 220022-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: BAUMINAS QUÍMICAS N/NE LTDA, CNPJ nº 23.647.365/0007-01, com sede na VILA PERIFÉRICA II, Nº 2.485 A, CENTRO INDUSTRIAL DE ARATU, SIMÕES FILHO/BA, CEP: 43.700-971 – OBJETO: aquisição de produto químico Policloreto de Alumínio Líquido 23%, para Estação de Tratamento de Água - ETA do Sistema Adutor Maxaranguape - São Gonçalo do Amarante/RN – VALOR GLOBAL: R\$ 172.640,00 (Cento e setenta e dois mil, seiscentos e quarenta reais); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 04.122.8001.2236.2236 / Material de Consumo – 33.90.30, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – VALDIRENE BONFAIN – CONTRATADO.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	POLICLORETO DE ALUMÍNIO LÍQUIDO 23% COAGULANTE À BASE DE HIDROXICLORETO DE ALUMÍNIO POLIMERIZADO SOLUÇÃO A 23%, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR OU LIGEIRAMENTE OPALESCENTE, LIVRE DE MATERIAL EM SUSPENSÃO, COR APARENTE: MENOR QUE 100UH, TURBIDEZ MENOR QUE 20 NTU, TEOR MÍNIMO DE ALUMINA 23,0% DE AL2O3, BASICIDADE MÍNIMA 18,0% DE OH-, PH DA SOLUÇÃO 50% ENTRE 3,0 E 4,0, DENSIDADE A 25°C ENTRE 1.100 E 1,400 G/CM3, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1327-41- 9. VALIDADE MÍNIMA: 3 MESES.	kg	26.000	PACFLOC 230/BAU MINAS	R\$ 6,64	R\$ 172.640,00

EXTRATO DO CONTRATO 19050002/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220006-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: BIDDEN COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 36.181.473/0001-80, com sede a Rua Capitão João Zaleski, n.º 1763 - Bairro Lindóia - Curitiba - Paraná CEP: 81010-080 - OBJETO: aquisição de Equipamentos, visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA - VALOR GLOBAL: R\$ 5.906,57 (cinco Mil novecentos e seis reais e cinquenta e sete centavos); - DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios - Exercício 2022 - Projeto 04.122.8001.1192/ 44.90.52, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas - CONTRATANTE - MABEL ANDRUSIEVICZ - CONTRATADO.

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
3	2	ROÇADEIRA PARA TAREFAS PESADAS, CORTE DE LAMINA.	und	Lynus LYN-450	1.171,29	2.342,58
9	1	COMPRESSOR DE AR 100 LITROS 2HP 140PSI	und	Motomil CMV-10PL/100	2.556,99	2.556,99
16	1	MOTOSERRA PARA TRABALHOS SIMPLES MARCA DE REFERENCIA: MOTOSERRA À GASOLINA MS 170 STIHL 1,8HP 30,1CC	und	Lynus MLY-55	1.007,00	1.007,00

 EXTRATO DO CONTRATO 19050004/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220006-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: COMERCIAL VANGUARDEIRA, CNPJ nº 10.942.831/0001-36, com sede a Rua Fritz Spornau, n.º 1000 - Bairro Fortaleza - Blumenau - Santa Catarina CEP: 89.055-200- OBJETO: aquisição de Equipamentos, visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA - VALOR GLOBAL: R\$ 780,00 (setecentos e oitenta reais); - DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios - Exercício 2022 - Projeto 04.122.8001.1192/ 44.90.52, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas - CONTRATANTE - Edson Camilo

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
12	2	ESMERILHADEIRA PROFISSIONAL 850W 4-1/2 POL. 115MM 220V. UTILIZADA PARA CORTES, DESBASTSE E ACABAMENTOS EM SUPERFÍCIES METÁLICAS. N.º DE ROTAÇÕES EM VAZIO: 11.000 R.P.M; DIÂMETRO DO DISCO: 115MM; ROSCA DO EIXO DE ESMERILHAMENTO: M 14PESO: 2 KG; INTERRUPTOR: DOIS SENTIDOS	und	DWT	390	780,00

 EXTRATO DO CONTRATO 19050005/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220006-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: CONSTRUTEX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 32.540.522/0001-72, com sede a Avenida Dr. João Medeiros Filho, nº 5421, SL 20 - Pajuçara - CEP : 59.104-200 - Natal/RN - OBJETO: aquisição de Equipamentos, visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA - VALOR GLOBAL: R\$ 2.565,50 (dois mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos); - DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios - Exercício 2022 - Projeto 04.122.8001.1192/ 44.90.52, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de

junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Raphael Medeiros Cordula

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
11	1	SERRA CIRCULAR 7.1/4" 1500 WATTS DE POTÊNCIA, 6.000 RPM, DIÂMETRO DO DISCO 7/14", CAPACIDADE DE CORTE EM 45° 45 MM, CAPACIDADE DE CORTE EM 90° 64 MM.	UND	BOSCH	715	715,00
13	1	MOTO ESMERIL DE BANCADA 6", 1/2CV VOLTAGEM DE 220V. REBOLO RETO 6" X 3/4", GRÃO 60 E LIXA CIRCULAR DE AÇO 6". PROTETORES DE CAVACOS TRANSPARENTE E AJUSTÁVEL E DUAS MESAS DE APOIO AJUSTÁVEL PARA DESBASTE OU AFIAÇÃO.	UND	WESCO	380,5	380,50
15	2	PARAFUSADEIRA COMPLETA MARCA DE REFERENCIA: PARAFUSADEIRA DE IMPACTO DE 1/4" (6,4MM) 20V MÁX ION-LÍCIO	UND	BOSCH	735	1.470,00

EXTRATO DO CONTRATO 19050006/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220006-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: G.P.A GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI, CNPJ: 11.175.931/0001-47, com sede a RUA HENRIQUE SCHWERIN 766 SALA 01 - BAIRRO JOSE BONIFACIO CEP 99701-506 - ERECHIM/RS – OBJETO: aquisição de Equipamentos, visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA – VALOR GLOBAL: R\$ 7.398,69 (Sete mil trezentos e noventa e oito reais e sessenta e nove centavos); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 04.122.8001.1192/ 44.90.52, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Daniel Acari

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
14	1	BETONEIRA 200L MARCA DE REFERENCIA: BETONEIRA CSM COMPLETA MOTOR E CHAVE DE SEGURANÇA	UND	CSM	4.629,69	4.629,69
17	1	BLOQUEADOR INFLÁVEL ESGOTO - 250MM EQUIPAMENTO USADO PARA BLOQUEAR A PASSAGEM DE ÁGUA OU ESGOTO EM TUBULAÇÕES, QUANDO A MESMA PRECISA DE REPAROS. ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA RESISTENTE COM CAMADA DUPLA, FORRADO COM LONA ESPECIAL IMPERMEABILIZADA, COM ANÉIS DE ALUMÍNIO Prensado, TUBO GALVANIZADO COM CAP NAS EXTREMIDADES, MANGUEIRA, CORDA DE NYLON DIÂMETRO 8 MM. VÁLVULA DE ALÍVIO. REGISTRO DE FECHO RÁPIDO, BOMBA MANUAL, E MANÔMETRO COM FORRAÇÃO DE BORRACHA PARA INDICAR A PRESSÃO INTERNA DO BLOQUEADOR. DIÂMETROS DE ATÉ 250MM.	UND	MECALTEC	2.769,00	2.769,00

EXTRATO DO CONTRATO 19050008/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220006-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: MARLY F. DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS (MATRIZ E FILIAIS), CNPJ nº 10.698.964/0001-09, com sede a RUA MAURICIO FERNANDES 450 LOJA, BAIRRO SANTA TEREZINHA, SÃO GONCALO DO AMARANTE/RN, CEP 59290-000 – OBJETO: aquisição de Equipamentos, visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA – VALOR GLOBAL: R\$ 2.928,45 (Dois mil novecentos e vinte e oito reais e quarenta e cinco centavos); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 04.122.8001.1192/ 44.90.52, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01

de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – MARLY FERNANDES DE OLIVEIRA;

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	5	ALICATE AMPERÍMETRO DIGITAL ABERTURA DA GARRA 30,5MM (1.2"), TAMANHO MÁXIMO DE FIO1000MCM, FAIXA DE CORRENTE CA 0 – 600 A, EXATIDÃO 2% OU 5 CONTAGENS, RESPOSTA CORRENTE ALTERNADA TRUERMS. TENSÃO 0-750V, RESISTÊNCIA, CONTINUIDADE,FREQUÊNCIA, CAPACITÂNCIA.	UND	FOXLUX	51,89	259,45
4	1	ESCADA EXTENSIVA COM DEGRAUS TIPO D E FIBRA VAZADA 4,20 X 7,20 METROS ESCADA PADRÃO DAS EMPRESAS DE TELEFONIA E ELETRICIDADE. PERFIL "U", NÃO POSSIBILITA MANUTENÇÃO; NÃO CONDUZ ELETRICIDADE; RESISTENTE A A CORROSÃO QUÍMICA; NÃO ENFERRUJA; DEGRAU TIPO "D"; EQUIPADA COM CORDA E ROLDANA PARA AUMENTAR A ALTURA EXTENSIVA DA ESCADA; BASE ANTIDSLIZANTE EMBORRACHADA; GANCHO DE AMARRAÇÃO E CARGA MÁXIMA DE TRABALHO: 120KG - DIMENSÕES: ABERTA: 7,20 METROS FECHADA: 4,20 METROS	UND	SINTESE MATRIZ	1.169,00	1.169,00
5	2	ESCADA MULTIFUNCIONAL 4X4 COM 16 DEGRAUS EM ALUMÍNIO ESCADA MULTIFUNCIONAL 4X4 COM 16 DEGRAUS 9X1. SÃO 9 ESCADAS EM UMA SÓ, MÁXIMA RESISTÊNCIA. ESTRUTURA EM ALUMÍNIO COM CATRACAS E TRAVAMENTO AUTOMÁTICO NA EXTENSÃO. SAPATAS COM BASE ANTI-DERRAPANTE. É UMA ESCADA ESTÁVEL QUE OFERECE DIVERSAS POSSIBILIDADES FUNCIONAIS, COMPACTA E TOTALMENTE DOBRÁVEL COM LARGURA DA BARRA ESTABILIZADORA: 71CM	UND	MOR	750	1.500,00

EXTRATO DO CONTRATO 19050009/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220006-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ nº 37.247.494/0001-13, com sede a RUA SOLDADO-EXPEDICIONARIO WALTER FELTEN, número 525, SALA B, bairro / distrito FIGUEIRA, município SANTA ROSA - RS, CEP 98.792-754 – OBJETO: aquisição de Equipamentos, visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA – VALOR GLOBAL: R\$ 12.415,00 (Doze mil quatrocentos e quinze reais); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 04.122.8001.1192/44.90.52, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – GILVANI EICHELBERGER DOS SANTOS

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	-----	-----------	-----	-------	----------------------	-------------------

2	4	ROÇADEIRA PARA TAREFAS PESADAS, INTENSAS E DE LONGA DURAÇÃO MOTOR DE 38CM³ CILINDRADAS, MOVIDO À GASOLINA, COM PARTIDA MANUAL, POTÊNCIA ESTIMADA DE 1,7KW/2,3CV, COM TANQUE DE COMBUSTÍVEL ACOPLADO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 500ML, ROTAÇÃO LENTA DE, NO MÍNIMO, 2.800RPM E ROTAÇÃO MÁXIMA DE NO MÍNIMO DE 12.000RPM, FACA APROPRIADA PARA O CORTE EM CAPOEIRA E CORTADOR COM FIOS EM NYLON PARA GRAMADOS, CABO PARA DUAS MÃOS, CINTO DUPLO DE SUPORTE E SISTEMA ANTIVIBRATÓRIO ATRAVÉS DE AMORTECEDORES QUE REDUZEM A TRANSMISSÃO DA VIBRAÇÃO GERADA PELO MOTOR E PELA FERRAMENTA DE CORTE.	UND	VULCAN	1.290,00	5.160,00
6	1	MARTELETE ROTATIVO ROMPEDOR COMBINADO SDS PLUS 24MM 800W MARTELETE ROTATIVO ROMPEDOR COM MOTOR DE DUPLA ISOLAÇÃO, VELOCIDADE VARIÁVEL E ROTAÇÃO REVERSÍVEL, ENCAIXE SDS PLUS E LIMITADOR DE TORQUE. TENSÃO: 220V; POTÊNCIA: 800W; PESO: 2.9KG; ROTAÇÃO POR MINUTO: 0-1100; IMPACTO POR MINUTO: 0-4500; CAPACIDADES: # METAL: 13MM # MADEIRA: 32MM # CONCRETO: 24MM ACOMPANHA: 1 PUNHO COMPLETO E LIMITADOR DE PROFUNDIDADE 2 MALETA	UND	WESCO	775	775,00
7	1	MARTELETE DEMOLIDOR 1750W MARTELO DEMOLIDOR COM ENCAIXE SEXTAVADO PARA ACESSÓRIO DE 28 MM. TENSÃO: 220V; POTÊNCIA: 1750 W; ENERGIA DE IMPACTO: 41 J; NÚMERO MÁX. DE IMPACTOS: 1300 I.P.M.; DIMENSÕES: 760 X 255 MM. ACOMPANHA: PUNHO ADICIONAL; MALETA COM RODAS PARA TRANSPORTE DA FERRAMENTA OU CARRINHO DE TRANSPORTE; 1 PONTEIRO, 1 TALHADEIRA HEXAGONAL 28 MM, 400 MM.	UND	WESCO	4.900,00	4.900,00
8	2	FURADEIRA DE IMPACTO REVERSÍVEL 1/2" 750W COM MANDRIL SISTEMA DE ENGRENAMENTO HELICOIDAL E INTERRUPTOR ELETRÔNICO COM PRÉ-SELEÇÃO DE VELOCIDADE E COMUTADOR DE SENTIDO DE GIRO. BOTÃO-TRAVA PARA TRABALHOS CONTÍNUOS E EMPUNHADURA EMBORRACHADA. TENSÃO: 220V; POTÊNCIA: 750W; NÚMERO DE ROTAÇÕES (SEM CARGA): 0 - 3.000 R.P.M; POTÊNCIA ÚTIL: 351W; MANDRIL: 1/2" (13MM); AMPLITUDE DE APERTO: 13MM; IMPACTOS POR MINUTO: 0 - 48.000 MIN-1; AMPLITUDE DE PERFURAÇÃO: # CONCRETO: 16MM # MADEIRA: 30MM # AÇO: 13MM # ALVENARIA: 18MM.	UND	WESCO	390	780,00
10	2	SERRA MÁRMORE 1500W A SERRA MÁRMORE POSSUI 1500W DE POTÊNCIA E 12.200 ROTAÇÕES POR MINUTO, É UTILIZADA PARA REALIZAR CORTES EM CONCRETO, PEDRAS, MÁRMORE, GRANITO, AZULEJOS E PORCELANATOS. DIÂMETRO DO DISCO DE 125 MM, DUAS CHAVES SEXTAVADAS INTERIORES, UMA DE BOCA E UMA ALLEN.	UND	WESCO	400	800,00

EXTRATO DO CONTRATO 1905016/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220016-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Zalbergas Injeção de Termoplásticos Ltda, CNPJ nº 03.212.218/0001-06, com sede a Fábrica: Rua Desenbanco, 80 – CIS Tomba – Feira de Santana/BA – OBJETO: aquisição de Caixas em PVC para instalação de hidrômetros em calçada – VALOR GLOBAL: R\$ R\$ 73.600,00 (SETENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 04.122.8001.2231.2231/ 33.90.30, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de

novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Mauro Zalcbargas

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Caixa de proteção de hidrômetro passeio a caixa deverá ser confeccionada em resina termo técnica de polipropileno com carga especial de alta resistência ao impacto e a compressão, com polipropileno com carga especial de alta resistência ao impacto e a compressão, com proteção u.v, protegendo o seu conteúdo da incidência dos raios solares. O acabamento é liso, com nervuras internas e externas para garantir a rigidez e robustez da caixa. a tampa estrutural possui fecho para abertura e fechamento e a superfície superior tem desenho antiderrapante. dimensões da caixa: 340x210x175mm-hidrômetros: 115mm, 165mm e 190mm.	UND	2000	ZALC/ Zalcbargas	R\$ 36,80	R\$ 73.600,00

EXTRATO DO CONTRATO 1905015/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220005-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: YOUCARE INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTO DE MEDICAO E MONITORAMENTO EIRELI-EPP CNPJ: 05.766.903/0001-00, com sede a AV BRASIL,214 1ºANDAR JARDIM BARUERI CEP 06411-310 BARUERI-SP – OBJETO: aquisição de Aplicadores e Dispositivos de Supressão, visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA - VALOR GLOBAL: R\$ 6.140,00 (seis mil cento e quarenta reais); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 04.122.8001.2231.2231/ 33.90.30, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – José Bento Corrêa

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	Valor Total
13	500	Dispositivo OB de diâmetro de ½" (14mm), com encaixe sextavado e ponta macho	und	Vedasystem	2,9	R\$ 1.450,00
14	50	Dispositivo OB de diâmetro de ¾" (18mm), com encaixe sextavado e ponta macho	und	Vedasystem	2,9	R\$ 145,00
15	10	Dispositivo OB de diâmetro de 1", com encaixe sextavado e ponta macho	und	Vedasystem	7	R\$70,00
16	10	Dispositivo OB de diâmetro de 2", com encaixe sextavado e ponta macho	und	Vedasystem	28	R\$ 280,00
17	10	Aplicador (chave) 90cm, encaixe sextavado e ponta fêmea	und	Vedasystem	105	R\$ 1.050,00
18	5	Aplicador (chave) 170 cm, encaixe sextavado e ponta macho	und	Vedasystem	185	R\$ 925,00
19	5	Aplicador (chave) 10cm, encaixe sextavado e ponta fêmea	und	Vedasystem	40	R\$ 200,00
20	500	Dispositivo OB de diâmetro de ½" (14mm), com encaixe sextavado e ponta fêmea	und	Vedasystem	2,9	R\$ 1.450,00

22	10	Dispositivo OB de diâmetro de 1", com encaixe sextavado e ponta fêmea	und	Vedasystem	7	R\$ 70,00
23	10	Dispositivo OB de diâmetro de 2", com encaixe sextavado e ponta fêmea	und	Vedasystem	30	R\$ 300,00
26	5	Aplicador (chave) 10 cm, encaixe sextavado e ponta macho	und	Vedasystem	40	R\$ 200,00

EXTRATO DO CONTRATO 1905012/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220005-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: RPM RECICLADORA PARAISO DE METAIS LTDA ME, CNPJ nº 03.090.179/0001-03, com sede a ROD. BA 093 KM 1,5 Nº 1714 CX. POSTAL 053 - JARDIM RENATÃO - SIMÕES FILHO /BA – CEP: 43.700.000– OBJETO: aquisição de Aplicadores e Dispositivos de Supressão, visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA - VALOR GLOBAL: R\$ 4.625,20 (quatro mil seiscentos e vinte e cinco reais e vinte centavos); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 04.122.8001.2231.2231/33.90.30, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Jideval Pereira Carmo

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	Valor Total
01	500	Dispositivo OB de diâmetro de ½" (14mm), encaixe quadrado e ponta macho (rosca externa)	und	Própria	1,55	775,00
11	10	Aplicador (chave) 100 cm, encaixe quadrado e ponta macho	und	Própria	64,97	649,70
12	05	Aplicador (chave) 10 cm, encaixe quadrado e ponta fêmea	und	Própria	32,98	164,90
24	15	Aplicador (chave) 90 cm, encaixe sextavado e ponta macho	und	Própria	104,95	1.574,25
07	05	Aplicador (chave) 10 cm, modelo original para dispositivo com encaixe quadrado e ponta macho	und	Própria	27,97	139,85
08	500	Dispositivo OB de diâmetro de ½" (14mm), com encaixe quadrado e ponta fêmea (rosca externa)	und	Própria	2,37	1.185,00
09	50	Dispositivo OB de diâmetro de 3/4" (18mm), com encaixe quadrado e ponta fêmea (rosca externa)	und	Própria	2,73	136,50

EXTRATO DO CONTRATO 1905010/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220005-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: PANTHER PRODUTOS DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL LTDA EPP, CNPJ nº 71.950.638/0001-31, com sede a RUA VEREADOR ANTÔNIO DE CASTRO, 530, JD. NOVA ESPÍRITO SANTO, CEP: 13273-201- VALINHOS / SP – OBJETO: aquisição de Aplicadores e Dispositivos de Supressão, visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA - VALOR GLOBAL: R\$ 900,00 (novecentos reais); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 04.122.8001.2231.2231/33.90.30, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do

Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Fabio Henrique Rodrigues;

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL
05	10	Aplicador (chave) 100cm, encaixe quadrado e ponta fêmea	und	Panther	90,00	R\$ 900,00

EXTRATO DO CONTRATO 19050003/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220018-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: COMERCIAL SATURNO E SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ 29.140.323/0001-62 – Insc. Est. 20.483.548-8 Rua: ABAIARA N 2438 – POTENGI CEP 59.108-130 – Natal/RN – OBJETO: aquisição de tubos e conexões para ramais de esgoto - VALOR GLOBAL: R\$590,05 ( quinhentos e noventa reais e cinco centavos); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 04.122.8001.2231.2231/ 33.90.30, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – FABIO FRANCO MORAIS DE OLIVEIRA

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	Valor Total
8	50	Joelho 90° em pvc para esgoto – dn 100 Mm (série normal) - cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Krona	R\$ 6,00	R\$ 300,00
11	10	Curva 45° curta em pvc para esgoto – Dn 40 mm (série normal) – cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Krona	R\$ 8,76	R\$ 87,60
12	10	Curva 90° curta em pvc para esgoto – Dn 50 mm (série normal) – cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Krona	R\$ 6,60	R\$ 66,00
13	10	Curva 45° curta em pvc para esgoto – Dn 50 mm (série normal) – cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Krona	R\$ 10,72	R\$ 107,20
17	5	Luva simples em pvc para esgoto dn – 100 mm (série normal) – cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Krona	R\$ 5,85	R\$ 29,25

EXTRATO DO CONTRATO 1905011/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220018-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Pipeplast Industria E Comercio De Tubos E Conexoes Eireli, CNPJ nº 34.823.982/0001-33, com sede a Rua Albino Ferreira, nº 220, Bairro Barigui, CEP 83.707-452, Araucária-PR – OBJETO: aquisição de tubos e conexões para ramais de esgoto - VALOR GLOBAL: R\$ 4.059,10 ( Quatro Mil e cinquenta e nove reais e dez centavos); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 04.122.8001.2231.2231/ 33.90.30, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – ROBERT JOHNSONS DOS SANTOS

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	Valor Total
------	-----	-----------	-----	-------	----------------------	-------------

1	30	Tubo pvc para ramais de esgoto – dn 100 mm, 6 metros – cor branca com Junta soldável (nbr 5688 da abnt)	tub	Multilit	R\$ 92,00	R\$ 2.760,00
2	10	Joelho 90° em pvc para esgoto – dn 40 Mm (série normal) – cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Multilit	R\$ 1,12	R\$ 11,20
3	10	Joelho 45° em pvc para esgoto – dn 40 Mm (série normal) - cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Multilit	R\$ 1,84	R\$ 18,40
4	10	Joelho 90° em pvc para esgoto – dn 50 Mm (série normal) – cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Multilit	R\$ 2,27	R\$ 22,70
5	10	Joelho 45° em pvc para esgoto – dn 50 Mm (série normal) – cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Multilit	R\$ 3,61	R\$ 36,10
6	5	Joelho 90° em pvc para esgoto – dn 75 Mm (série normal) - cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Multilit	R\$ 5,34	R\$ 26,70
9	50	Joelho 45° em pvc para esgoto – dn 100 Mm (série normal) - cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Multilit	R\$ 6,04	R\$ 302,00
10	10	Curva 90° curta em pvc para esgoto – Dn 40 mm (série normal) – cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Multilit	R\$ 4,00	R\$ 40,00
14	2	Curva 90° em pvc coletor de esgoto – Dn 150 mm - cor branca	und	Pipeplast	R\$100,00	R\$ 200,00
15	5	Luva simples em pvc para esgoto dn – 40 mm (série normal) – cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Multilit	R\$ 1,24	R\$ 6,20
16	5	Luva simples em pvc para esgoto dn – 50 mm (série normal) – cor branca (nbr 5688 da abnt)	und	Multilit	R\$ 2,79	R\$ 13,95
19	10	luva de correr coletor de esgoto cor ocre – dn 150 mm (completa com anéis – nbr 7362 da abnt)	und	Pipeplast	R\$ 27,99	R\$ 279,90
20	2	te pvc coletor de esgoto bbb com anéis dn 150 mm cor ocre (nbr 7362 da abnt)	und	Pipeplast	R\$ 73,00	R\$ 146,00
22	5	curva 90° em pvc coletor de esgoto – dn 100 mm - cor ocre	und	Pipeplast	R\$ 24,99	R\$ 124,95
23	5	luva em pvc coletor de esgoto – dn 100 mm - cor ocre	und	Pipeplast	R\$ 14,20	R\$ 71,00

EXTRATO DO CONTRATO 1905013/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 220015-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: SANEFOR ALMEIDA HIDRAULICA LTDA, CNPJ nº 26.620.282/0001-13, com sede a Rua Eurides Fernandes do Nascimento, 159 – Jardim Silva Teles – São Paulo/SP – CEP: 08160-540 – OBJETO: aquisição de Kit extremidade para conexão com hidrômetros - VALOR GLOBAL: R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 04.122.8001.2231.2231/ 33.90.30, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 19 de Maio de 2022-ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Wagner da Silva Conceição

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	Valor Total
------	-----	-----------	-----	-------	----------------------	-------------

1	2.000	Extremidade para conexão com hidrômetros contendo: Tubete curto oitavado DN ½. Material: PVC, encaixe em porca de ¾", corpo liso/oitavado - NBR 8194. Porca convencional sextavada 3/4" (branco/preto). Material: PVC, rosca da porca de ¾" com inserto metálico, com furo para passagem de fio metálico (lacre) – NBR 8194. Arruela de vedação para hidrômetro 1,5m³ a 3m³. Material: borracha nitrílica. Aplicação para porca DN ¾" – NBR 8194.	KIT	KALTEX NBR 8194 COR PRETA	4,00	8000,00
2	300	Extremidade para conexão com hidrômetros contendo: Tubete longo oitavado DN ½. Material: PVC, encaixe em porca de ¾", corpo liso/oitavado - NBR 8194. Porca convencional sextavada 3/4" (branco/preto). Material: PVC, rosca da porca de ¾" com inserto metálico, com furo para passagem de fio metálico (lacre) – NBR 8194. Arruela de vedação para hidrômetro 1,5m³ a 3m³. Material: borracha nitrílica. Aplicação para porca DN ¾" – NBR 8194.	KIT	KALTEX NBR 8194 COR PRETA	4,00	1200,00
3	1.000	Arruela (anel) de vedação para hidrômetro 1,5m³ a 3m³. Material: borracha nitrílica. Aplicação para porca DN ¾" – NBR 8194.	KIT	KALTEX NBR 8194 COR PRETA	0,20	200,00

EXTRATO DO CONTRATO 16050001/2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 210053-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: MARLY F. DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS (MATRIZ E FILIAIS), CNPJ nº 10.698.964/0001-09, com sede a com sede a RUA MAURICIO FERNANDES 450 LOJA, BAIRRO SANTA TEREZINHA, SÃO GONCALO DO AMARANTE/RN, CEP 59290-000 – OBJETO: aquisição de Material de Construção para atendimento de serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações do SAAE/SGA – VALOR GLOBAL: R\$ 54.957,70 (cinquenta e quatro mil novecentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto 04.122.8001.2231.2231 / Material de Consumo – 33.90.30, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 16 de Maio de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – MARLY FERNANDES DE OLIVEIRA – CONTRATADO.

Item	Descrição	Medida	QTD	Valor Unitário	Valor Total
6	CHAPIM DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO LARGURA DE 20 CM E COMPRIMENTO DE 100.	UND	20	R\$7,00	R\$140,00
7	COBOGÓ TIPO COCADA 40 X 40CM.	UND	30	R\$4,99	R\$149,70
8	COBOGÓ TIPO COCADA 50 X 50CM.	UND	30	R\$6,18	R\$185,40
9	COBOGÓ TIPO VENEZIANA 40 X 40CM.	UND	30	R\$4,99	R\$149,70
10	ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIMENSÕES: 10 X 10 X 2,70CM, COM PONTA RETA.	UND	150	R\$23,97	R\$3.595,50
11	ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIMENSÕES: 10 X 10 X 2,70CM, COM PONTA VIRADA.	UND	150	R\$25,99	R\$3.898,50
13	MANILHA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO DE 80CM E ALTURA DE 50CM.	UND	20	R\$30,99	R\$619,80
14	MANILHA PARA SUMIDOURO EM CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO DE 100CM E ALTURA DE 50CM COM FUROS LATERAIS	UND	20	R\$40,99	R\$819,80
15	POSTE MONOFÁSICO DE 4", ALTURA: 7,0M, INCLUSIVE ELETRODUTO EMBUTIDO (32MM).	UND	10	R\$340,00	R\$3.400,00
16	POSTE TRIFÁSICO DE 4", ALTURA: 7,0M, INCLUSIVE ELETRODUTO EMBUTIDO (50MM).	UND	10	R\$349,00	R\$3.490,00
19	RUFO DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO LARGURA DE 20 CM E COMPRIMENTO DE 100	UND	10	R\$8,89	R\$88,90
21	TIJOLO CERÂMICO, 8 FUROS, 1ª QUALIDADE, DIMENSÕES 9 X 19 X 19 CM.	UND	30.000	R\$0,44	R\$13.200,00
22	TIJOLO MACIÇO BRANCO 1ª QUALIDADE, DIMENSÕES 4 X 9 X 16 CM.	UND	30.000	R\$0,35	R\$10.500,00
23	VERGA/CONTRA-VERGA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO.	M	20	R\$10,35	R\$207,00

24	ARGAMASSA ACII PARA PISO - PCT 15 KG. ARGAMASSA ACII PARA PISO, AMBIENTE INDICADO: INTERNO/EXTERNO, ARGAMASSA COLANTE, USO INDICADO: PISOS E PAREDES, PORCELANATOS, PEDRA NATURAIS..., TEMPO DE SECAGEM: 72H, CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 15 KG, COR: CINZA, IMPERMEÁVEL.	PCT	10	R\$7,20	R\$72,00
27	COBOGÓ TIPO VENEZIANA 50 X 50CM.	UND	30	R\$5,78	R\$173,40
28	LAJE TRELICADA PARA FORRO VÃO ENTRE 3M E 6M.	M3	80	R\$34,92	R\$2.793,60
29	LAJE TRELICADA PARA PISO VÃO ENTRE 3M E 6M.	M3	80	R\$36,99	R\$2.959,20
30	MANILHA DE CONCRETO – MEDIDAS 100 CM DE DIÂMETRO E 50 CM DE ALTURA.	UND	20	R\$44,99	R\$899,80
31	MANILHA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO DE 60CM E ALTURA DE 50CM.	UND	20	R\$33,80	R\$676,00
55	TAMPA DE COCRETO – MEDIDAS 110 CM DE DIÂMETRO E ALTURA DE 10CM	UND	20	R\$124,99	R\$2.499,80
56	TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO DE 90CM E ALTURA DE 10CM.	UND	20	R\$110,99	R\$2.219,80
57	TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO DE 70CM E ALTURA DE 10CM.	UND	20	R\$110,99	R\$2.219,80

\*\*PUBLICADO POR INCORREÇÃO

## LEGISLATIVO/CONTABILIDADE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º Quadrimestre de 2022

RGF - Anexo 06 (MDF) / Anexo 22 (TCE/RN) ( LRF, art. 48 - Anexo 6)

em Reais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	332.463.072,99	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	7.699.915,22	2,32
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	19.947.784,38	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	18.950.395,16	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	17.953.005,94	5,40
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

**Maria Erivalda Alves Siqueira Abreu**  
 PRESIDENTE

**Valdério Barbosa Vieira**  
 CONTROLADOR GERAL

**Darciane Nascimento Viana**  
 CONTADORA CRC/RN 10.654



APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	332.463.072,99	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	332.463.072,99	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	7.699.915,22	2,32
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	19.947.784,38	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art.22 da LRF)	18.950.395,16	5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	17.953.005,94	5,40

**Maria Erivalda Alves Siqueira Abreu**  
PRESIDENTE

**Valdério Barbosa Vieira**  
CONTROLADOR GERAL

**Darciane Nascimento Viana**  
CONTADORA CRC/RN 10.654

## LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 037.02/2022  
 PREGÃO PRESENCIAL 003/2022

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de expediente e escritório.

Considerando a ata de sessão pública de recebimento dos envelopes de propostas, habilitação processados pela Pregoeira e equipe de apoio;  
 Considerando ainda que no referido certame foram observados todos os requisitos da Lei 10.520/2002 e subsidiariamente da lei 8.666/1993;  
 Considerando a oferta da proposta mais vantajosa, de acordo com os valores abaixo descritos:  
 COMERCIAL J A LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.653.918/0001-00, os itens:

Item	Código	Descrição	Unidade	QTD.	Vlr. Unitário	Valor Total
8	0000745	Caneta esferográfica tinta azul, com tampa da mesma cor da tinta, corpo transparente, forma 65% da medida do corpo no mínimo hexagonal, sem rosqueamento nas partes superior e inferior, medindo aproximadamente 14 cm, caixa com 50 canetas.	CAIXA	50	27,00	1.350,00
9	0000536	Caneta esferográfica tinta vermelha com tampa da mesma cor da tinta, corpo transparente, forma 65% da medida do corpo no mínimo hexagonal, sem rosqueamento nas partes superior e inferior, medindo aproximadamente 14 cm, caixa com 50 canetas.	CAIXA	50	27,00	1.350,00
10	0003435	Caneta esferográfica tinta, preta e com tampa da mesma cor da tinta, corpo transparente, forma 65% da medida do corpo no mínimo hexagonal, sem rosqueamento nas partes superior e inferior, medindo aproximadamente 14 cm, caixa com 50 canetas.	CAIXA	50	27,00	1.350,00
12	0000104	Cd regravável com capacidade mínima de 700mb, de primeiro uso, embalado individualmente, uma unidade por embalagem de papelão.	UNID	100	1,40	140,00
13	0000105	Clipes para papéis nº 10/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com 120 clips, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	7,00	420,00
14	0000542	Clipes para papéis nº 2/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com 500 clipes, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	7,00	420,00
15	0000107	Clipes para papéis nº 3/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com 420 clipes, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	7,00	420,00
18	0000109	Clipes para papéis nº 6/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com 50 clipes, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	4,20	252,00
19	0000110	Clipes para papéis nº 8/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com 50 clipes, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	5,20	312,00
22	0000550	Cola transparente para uso em isopor, tubo contendo 40g, Composição: Acetato de Polivilina e Álcool. Caixa com 12 tubos de cola.	CAIXA	30	14,00	420,00
25	0000985	Dvd regravável de primeiro uso, 16x, embalado individualmente em embalagem de papelão.	UND	100	2,50	250,00
26	0000120	Elástico n. 18, produzido através do látex. Pacote com 120 elásticos.	PC	15	3,20	48,00
29	0003437	Envelope carta, cor branco, gramatura: 80g/m² dimensões 114x162mm, composição: papel color plus, 75g. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	50	10,00	500,00

30	0003438	Envelope carta, cor verde, gramatura: 80g/m <sup>2</sup> dimensões 114x162mm, composição: papel color plus, 75g. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	5	18,00	90,00
31	0003439	Envelope carta, cor creme, gramatura: 80g/m <sup>2</sup> dimensões 114 x 162mm, composição: papel color plus, 75g. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	50	13,00	650,00
32	0000121	Envelope carta, cor vermelho, gramatura: 80g/m <sup>2</sup> dimensões 114x162mm, composição: papel color plus, 75g. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	5	18,00	90,00
33	0003440	33 - 0003440 - Envelope convite 162x229mm, cor amarelo, color plus 80g, com dimensões da embalagem: 17x7x24cm. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	5	20,00	100,00
34	0003441	Envelope saco, papel kraft ouro, 75g 162x229 mm. Caixa 100 envelopes.	CAIXA	50	11,00	550,00
35	0003442	Envelope saco, papel kraft branco, 75g 162x229. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	50	11,00	550,00
37	0000435	Envelope plástico grosso 4 furos, blister, transparente, dimensões 34x25.2x20cm; 0.1g, pacote de 50 envelopes.	PCT	10	18,00	180,00
38	0003446	Envelope tipo saco, medindo aproximadamente 185 x 248 mm, papel off-set branco, com no mínimo 80g/m <sup>2</sup> , caixa com 500 envelopes.	CAIXA	30	111,00	3.330,00
39	0002067	Envelope tipo saco, medindo aproximadamente 242 x 336mm, papel off-set branco com no mínimo 80g/m <sup>2</sup> , caixa com 500 envelopes	CAIXA	30	111,00	3.330,00
42	0000131	Estilete retrátil com Lâmina Larga em aço, feito em acrílico transparente, com trava de segurança, dimensões: 15x2,5cm, caixa com 12 estilete.	CAIXA	10	18,00	180,00
46	0003448	Fita adesiva transparente, com dimensões 12mm x 30m, pacote com 10 rolos.	PCT	30	9,00	270,00
52	0000145	Lápis grafite preto, cor do corpo verde, grafite HB 2, caixa com 72 unidades.	CAIXA	30	15,00	450,00
61	0003453	Papel contact adesivo transparente 45cm x 2 metros. cristal, ideal para encapar cadernos e livros, além de forrar móveis rolo com 2 metros de comprimento e 45 cm de largura.	ROLO	10	14,00	140,00
65	0000161	Papel peso 40 A4 120g offset. Embalagem com 50 folhas.	PCT	100	7,50	750,00
66	0003455	Pasta com ferragem plástica, formato: 230x335 mm, pacote com 10 unidades.	PCT	30	13,00	390,00
68	0003456	Pasta L ofício, feita em plástico flexível, modelo plástica A4, em cor cristal, comprimento e largura 150cmx150mm com espessura de 0,5cm, pacote com 10 unidades.	PCT	200	12,00	2.400,00
69	0000169	Pasta plástica transparente, lombada mínima 32 mm, com 03(três) abas internas e elástico, medindo 33,0 x 23 cm.	UND	200	4,00	800,00
71	0000591	Perfurador de papel estrutura 2 furos em metal na cor preta, com depósito para confetis, capacidade mínima de perfurar 40 folhas.	UND	50	35,00	1.750,00
73	0002069	Pilhas alcalinas com as seguintes características: pilhas alcalinas palito, tamanho AAA, pacote com duas unidades.	PCT	80	6,00	480,00

74	0002070	Pilhas alcalinas com as seguintes características: tamanho AA, pacote com 2 unidades.	PCT	80	6,00	480,00
75	0002075	Pincel marcador permanente para cd e dvd, vinil, plásticos, vidros, acrílico com ponta de poliacetato média 2.0 mm, na cor azul, tinta à base de álcool, resistente a água, caixa com 12 pincel.	CAIXA	50	43,00	2.150,00
76	0003457	Prancheta de acrílico portátil A4.	UND	20	12,00	240,00
77	0003458	Prancheta em acrílico; prendedor de metal; cor cristal tamanho: 0,3 x 23 x 26cm (ofício).	UND	20	12,00	240,00
80	0003459	Prendedor de papel 41mm preto / metálico embalagem 12unidades.	CAIXA	20	12,00	240,00

WALBER CESAR MELO DA ROCHA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.920.428/0001-02, os itens:

Item	Código	Descrição	Unidade	QTD.	Vlr. Unitário	Valor Total
1	0000081	AGENDA EXECUTIVA: espiralada diária com visão permanente, com capa dura e folhas numeradas. Agenda anual costurada preta, formato 12,3x16,6 cm, capa dura em percalux, com 160 folhas numeradas, com 1 dia por página, gramatura 63g/m <sup>2</sup> com impressão do horário: 8h às 18:30 – marcação 30 em 30 minutos, lombada costurada.	UND	30	15,20	456,00
2	0000085	Apontador com depósito, 6cm, formato retangular, com lâmina em aço inox. Caixa com 25 apontadores.	CAIXA	30	14,99	449,70
5	0001408	Bobina de impressão térmica de registro de ponto eletrônico, com dimensões 57x300 metros termoscript, para relógio de ponto.	UND	50	15,20	760,00
6	0000089	Borracha branca com cinta plástica, atóxica. Caixa com 24 borrachas.	CAIXA	50	17,79	889,50
11	0000538	0000538 - Canetas para marca textos, com tinta fluorescente de secagem rápida, medindo no mínimo 11 cm, ponta chanfrada com possibilidade de traço de no mínimo 3,5 mm. Caixa com 12 canetas.	CAIXA	40	14,99	599,60
16	0000108	Clipes para papéis nº 4/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com aproximadamente 390 clipes, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	9,90	594,00
17	0003436	Clipes para papéis nº 5/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com 200 clipes, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	15,80	948,00
20	0000115	Cola branca em bastão, não tóxica, lavável, para uso de papéis, tubo com no mínimo 20g. Composição: produto à base de água, resina sintética, caixa com 12 colas.	CAIXA	30	23,92	717,60
24	0001295	Corretivo líquido branco, a base de água 18ml, sem odor, não tóxico, composição: óxido de titânio, etanol, solvente, polímero (para dar consistência) e dispersantes (para manter a mistura uniforme). Caixa com 12 corretivos.	CAIXA	50	13,89	694,50
27	0003461	Envelope carta, cor amarelo, gramatura: 80g/m <sup>2</sup> dimensões 114x162mm, composição: papel color plus, 75g. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	50	18,39	919,50
28	0000554	Envelope carta, cor azul royal, gramatura: 80g/m <sup>2</sup> dimensões 114x162mm, composição: papel color plus, 75g. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	5	18,39	91,95

36	0000166	Envelope plástico tamanho A4, transparente, com dimensões 234x304mm, 13 furos, espessura 0,10, pacote com 50 envelopes.	PCT	10	17,60	176,00
40	0002068	Envelope tipo saco, medindo aproximadamente 310 x 410 mm, papel off-set branco, com no mínimo 80g/m2, caixa com 500 envelopes.	CAIXA	30	118,00	3.540,00
41	0000132	Espátula extrator de grampos, em aço niquelado, cromado ou galvaniza, medindo aproximadamente 14 x 2 x 1,5 cm. Peso 209g, caixa com 12 espátula.	CAIXA	50	19,90	995,00
43	0002065	Etiqueta autoadesiva para impressoras, formato A4, cor branca, sistema de impressão ink jet ou laser, folha medindo 84,7 x 101,6mm, pacote com 100 folhas, sendo 6 etiquetas por folha totalizando 600 etiquetas por pacote.	PCT	40	38,89	1.555,60
44	0002064	Etiqueta autoadesiva para impressoras, formato A4, cor branca, sistema de impressão ink jet ou laser, folha medindo 101,6 x 50,8mm, pacote com 100 folhas, sendo 10 etiquetas por folha totalizando 1000 etiquetas por pacote.	PCT	40	43,00	1.720,00
50	0000144	Grampo para grampeador, 23/10, em metal niquelado ou galvanizado, caixa com 5.000 grampos.	CAIXA	30	15,12	453,60
51	0000143	Grampo para grampeador, referência 26/6, em metal niquelado ou galvanizado, caixa com 5.000 grampos.	CAIXA	30	6,35	190,50
54	0002063	Livro de protocolo com, no mínimo,100 (cem) folhas, capa dura, folha interna (miolo) em papel "off-set" com gramatura de, no mínimo,56gr/m2 com folhas numeradas; formato fechado da capa 215 x 157 mm. Obs: as folhas internas deverão constar o campo específico para os seguintes dados: destinatário, endereço, campo para o recebimento e discriminação do objeto.	UND	60	10,45	627,00
55	0003449	Marcador de páginas adesivo, embalagem com 4 blocos, em cores diferentes, 50 folhas de cada bloco, tamanho 38mmx15mm.	PCT	150	5,59	838,50
56	0003450	Marcador de páginas adesivo embalagem com 4 blocos em cores diferentes, 50 folhas de cada, tamanho 45mmx15mm.	PCT	150	5,59	838,50
57	0000159	Resma Papel A4 (210 x 297 mm) branco, alta alvura, gramatura 75g/m², alcalino, embalagem em material impermeável, acondicionado em pacotes com 500 folhas. Obs. A caixa deverá conter, 10 resmas.	CAIXA	100	169,70	16.970,00
59	0003452	Resma Papel carbono para lápis A4 Multicor, dimensões 30x21x0.5 centímetros, resma com 100 folhas.	RESMA	5	23,12	115,60
63	0003454	Papel linho A4 branco 180g off paper, papel texturizado (linho), embalagem 50 folhas gramatura 180 g/m2, cor: branco, verde, vermelho, amarelo, creme.	PCT	100	20,00	2.000,00
67	0002076	Pasta em cartão duplex, plastificada, com abas interna e elástico nas extremidades, gramatura mínima 250g/m2, medindo 340 x 230mm, em cores variadas, pacote com 20 unidades.	PCT	200	36,00	7.200,00
72	0002071	Pilhas alcalinas 9v com as seguintes características: pilhas alcalinas 9v, com dimensões aproximada 11,0x9,5x1,5cm, peso 50g, pacote com 1 unidade.	UND	100	7,99	799,00

82	000188	Régua em alumínio anodizado, com escala de 0 a 30cm e no verso escala de polegadas.	UND	50	2,40	120,00
83	0003460	Removedor de grampo ratinho, com trava, não amassa folha, com composição de resina termoplástica e metal, embalagem com 1 unidade.	UND	50	4,70	235,00

RADIANY F MALHEIRO ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.565.342/0001-29, os itens:

Item	Código	Descrição	Unidade	QTD.	Vlr. Unitário	Valor Total
3	0001956	Blocos de notas adesivas, cor amarelo neon, medindo 76mmx76mm, com 45 folhas. Pacote com 3 blocos.	PCT	150	7,75	1.162,50
4	0001954	Blocos de notas adesivas, cor amarelo neon, medindo 38mmx50mm, com 100 folhas cada. Pacote com 4 blocos.	PCT	150	5,50	825,00
21	0000400	Cola branca, em emoliente liquido, tubo contendo 40g, composição: Resina, PVA (acetato de polivinila), glicerina, água e conservantes. Caixa com 12 tubos de cola.	CAIXA	30	11,25	337,50
23	0000116	Corretivo em fita branco, correção instantânea, formato anatômico, com 6 m de fita X 5 mm de espessura. Caixa com 12 corretivos.	CAIXA	50	35,00	1.750,00
47	0001405	Fita adesiva, com dimensões 48mm x 50m, de polipropileno biorientado, borracha sintética, na cor transparente, pacote com 4 rolos.	PCT	40	18,00	720,00
48	0000759	Grampeador grande de mesa com corpo metálico para grampos 23/10, base com borracha para não deslizar, capacidade para grampear simultaneamente até 100 folhas. Dimensões: 28,7 cm x 7,6 cm x 18,5cm.	UND	10	82,50	825,00
49	0000140	Grampeador médio de mesa com corpo metálico para grampos 26/6, base com borracha para não deslizar, capacidade para grampear simultaneamente até 30 folhas. Dimensões: 20,1 cm x 5 cm x 9,5cm.	UND	60	25,50	1.530,00
53	0000147	Livro de ata com, no mínimo, 100(cem) folhas, capa dura, folha interna (miolo) em papel "off-set" com gramatura de, no mínimo, 56gr/m2 com folhas numeradas; formato fechado capa com 310 x 217 mm.	UND	30	11,80	354,00
60	0001960	Papel casca de ovo 180g, pacote com 50 folhas, peso 0,600, cor branco material / modelo casca de ovo 180g/m2 tamanho A4(210x297mm).	PCT	100	19,90	1.990,00
62	0001961	Papel couchê branco A4 210 x 297 mm, 180 g/m, pacote com 50 folhas.	PCT	100	19,90	1.990,00
64	0002077	Papel para imagem glossy (fotográfico), tamanho A4 comprimento 297mm, largura 210mm, gramatura 150g/m, aplicação impressora jato tinta, papel em acabamento brilhante, secagem instantânea e a prova d'água, cor branca, pacote com 50 folhas.	PCT	100	21,90	2.190,00
70	0002074	Pendrive com interface USB 2.0, 32GB de capacidade, conexão plug and play, não utiliza pilha ou bateria, possuir carcaça envolvendo a memória, conector USB retrátil, com proteção do tipo giratória/twist ou superior, compatível com sistema Windows 10, Vista e XP. Garantia mínima de 1 ano do fabricante.	UND	50	36,00	1.800,00
78	0001967	Prendedor de papel 19mm preto / metálico	CAIXA	20	4,50	90,00

		embalagem 12 unidades.				
79	0001968	Prendedor de papel 25mm preto / metálico embalagem 12 unidades.	CAIXA	20	4,50	90,00
81	0000165	81 - 0000165 - Registrador (pasta) a-z, capa cartão no mínimo 02 (dois) mm de espessura, ferragem niquelado auto montável, tamanho medindo 34,5 x27,5 x 8,0 cm, forração interna e externa em pvc ou polipropileno na cor preta.	UND	300	14,10	4.230,00
84	0000190	Tesoura de uso geral 25cm, cabo com plástico reforçado, lâmina em aço inox. embalagem com 1 unidade.	UND	50	7,30	365,00
85	0000191	Tesoura escolar sem ponta, tamanho aproximado em 14cm, na cor preta, com tipo de material em resina termoplástica, aço inoxidável, caixa com 24 unidades.	CAIXA	20	60	1.200,00
86	0000604	Tinta reabastecedora para carimbo automático azul 40ml, embalagem com 3 frascos.	CAIXA	50	12,00	600,00
87	0001407	Tinta reabastecedora para carimbo automático preta 40ml, embalagem com 3 frascos.	CAIXA	50	12,00	600,00

HOMOLOGO, nesta data, o resultado do Pregão Presencial 003/2022 tomando as vencedoras da licitação, cujo objeto é o Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviços de confecção de materiais gráficos.

São Gonçalo do Amarante, 25 de maio de 2022.  
 Maria Erivalda Alves Siqueira Abreu  
 Vereadora Presidente

#### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 037.02/2022  
 PREGÃO PRESENCIAL 003/2022

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente e escritório. Através do presente termo, ADJUDICO a empresa COMERCIAL J A LTDA, empresário individual, inscrita no CNPJ sob o nº 01.653.918/0001-00, os itens:

Item	Código	Descrição	Unidade	QTD.	Vlr. Unitário	Valor Total
8	0000745	Caneta esferográfica tinta azul, com tampa da mesma cor da tinta, corpo transparente, forma 65% da medida do corpo no mínimo hexagonal, sem rosqueamento nas partes superior e inferior, medindo aproximadamente 14 cm, caixa com 50 canetas.	CAIXA	50	27,00	1.350,00
9	0000536	Caneta esferográfica tinta vermelha com tampa da mesma cor da tinta, corpo transparente, forma 65% da medida do corpo no mínimo hexagonal, sem rosqueamento nas partes superior e inferior, medindo aproximadamente 14 cm, caixa com 50 canetas.	CAIXA	50	27,00	1.350,00
10	0003435	Caneta esferográfica tinta, preta e com tampa da mesma cor da tinta, corpo transparente, forma 65% da medida do corpo no mínimo hexagonal, sem rosqueamento nas partes superior e inferior, medindo aproximadamente 14 cm, caixa com 50 canetas.	CAIXA	50	27,00	1.350,00
12	0000104	Cd regravável com capacidade mínima de 700mb, de primeiro uso, embalado individualmente, uma unidade por embalagem de papelão.	UNID	100	1,40	140,00
13	0000105	Clipes para papéis nº 10/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com 120 clips, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	7,00	420,00
14	0000542	Clipes para papéis nº 2/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com 500 clips, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	7,00	420,00

15	0000107	Clipes para papéis n° 3/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com 420 clipes, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	7,00	420,00
18	0000109	Clipes para papéis n° 6/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com 50 clipes, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	4,20	252,00
19	0000110	Clipes para papéis n° 8/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com 50 clipes, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	5,20	312,00
22	0000550	Cola transparente para uso em isopor, tubo contendo 40g, Composição: Acetato de Polivilina e Álcool. Caixa com 12 tubos de cola.	CAIXA	30	14,00	420,00
25	0000985	Dvd regravável de primeiro uso, 16x, embalado individualmente em embalagem de papelão.	UND	100	2,50	250,00
26	0000120	Elástico n. 18, produzido através do látex. Pacote com 120 elásticos.	PC	15	3,20	48,00
29	0003437	Envelope carta, cor branco, gramatura: 80g/m <sup>2</sup> dimensões 114x162mm, composição: papel color plus, 75g. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	50	10,00	500,00
30	0003438	Envelope carta, cor verde, gramatura: 80g/m <sup>2</sup> dimensões 114x162mm, composição: papel color plus, 75g. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	5	18,00	90,00
31	0003439	Envelope carta, cor creme, gramatura: 80g/m <sup>2</sup> dimensões 114 x 162mm, composição: papel color plus, 75g. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	50	13,00	650,00
32	0000121	Envelope carta, cor vermelho, gramatura: 80g/m <sup>2</sup> dimensões 114x162mm, composição: papel color plus, 75g. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	5	18,00	90,00
33	0003440	33 - 0003440 - Envelope convite 162x229mm, cor amarelo, color plus 80g, com dimensões da embalagem: 17x7x24cm. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	5	20,00	100,00
34	0003441	Envelope saco, papel kraft ouro, 75g 162x229 mm. Caixa 100 envelopes.	CAIXA	50	11,00	550,00
35	0003442	Envelope saco, papel kraft branco, 75g 162x229. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	50	11,00	550,00
37	0000435	Envelope plástico grosso 4 furos, blister, transparente, dimensões 34x25.2x20cm; 0.1g, pacote de 50 envelopes.	PCT	10	18,00	180,00
38	0003446	Envelope tipo saco, medindo aproximadamente 185 x 248 mm, papel off-set branco, com no mínimo 80g/m <sup>2</sup> , caixa com 500 envelopes.	CAIXA	30	111,00	3.330,00
39	0002067	Envelope tipo saco, medindo aproximadamente 242 x 336mm, papel off-set branco com no mínimo 80g/m <sup>2</sup> , caixa com 500 envelopes	CAIXA	30	111,00	3.330,00
42	0000131	Estilete retrátil com Lâmina Larga em aço, feito em acrílico transparente, com trava de segurança, dimensões: 15x2,5cm, caixa com 12 estilete.	CAIXA	10	18,00	180,00
46	0003448	Fita adesiva transparente, com dimensões 12mm x 30m, pacote com 10 rolos.	PCT	30	9,00	270,00
52	0000145	Lápis grafite preto, cor do corpo verde, grafite HB 2, caixa com 72 unidades.	CAIXA	30	15,00	450,00
61	0003453	Papel contact adesivo transparente 45cm x 2 metros. cristal, ideal para encapar cadernos e livros, além de forrar móveis	ROLO	10	14,00	140,00

		rolo com 2 metros de comprimento e 45 cm de largura.				
65	0000161	Papel peso 40 A4 120g offset. Embalagem com 50 folhas.	PCT	100	7,50	750,00
66	0003455	Pasta com ferragem plástica, formato: 230x335 mm, pacote com 10 unidades.	PCT	30	13,00	390,00
68	0003456	Pasta L ofício, feita em plástico flexível, modelo plástica A4, em cor cristal, comprimento e largura 150cmx150mm com espessura de 0,5cm, pacote com 10 unidades.	PCT	200	12,00	2.400,00
69	0000169	Pasta plástica transparente, lombada mínima 32 mm, com 03(três) abas internas e elástico, medindo 33,0 x 23 cm.	UND	200	4,00	800,00
71	0000591	Perfurador de papel estrutura 2 furos em metal na cor preta, com depósito para confetes, capacidade mínima de perfurar 40 folhas.	UND	50	35,00	1.750,00
73	0002069	Pilhas alcalinas com as seguintes características: pilhas alcalinas palito, tamanho AAA, pacote com duas unidades.	PCT	80	6,00	480,00
74	0002070	Pilhas alcalinas com as seguintes características: tamanho AA, pacote com 2 unidades.	PCT	80	6,00	480,00
75	0002075	Pincel marcador permanente para cd e dvd, vinil, plásticos, vidros, acrílico com ponta de poli acetil média 2.0 mm, na cor azul, tinta à base de álcool, resistente a água, caixa com 12 pincel.	CAIXA	50	43,00	2.150,00
76	0003457	Prancheta de acrílico portátil A4.	UND	20	12,00	240,00
77	0003458	Prancheta em acrílico; prendedor de metal; cor cristal tamanho: 0,3 x 23 x 26cm (ofício).	UND	20	12,00	240,00
80	0003459	Prendedor de papel 41mm preto / metálico embalagem 12unidades.	CAIXA	20	12,00	240,00

WALBER CESAR MELO DA ROCHA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.920.428/0001-02, os itens:

Item	Código	Descrição	Unidade	QTD.	Vlr. Unitário	Valor Total
1	0000081	AGENDA EXECUTIVA: espiralada diária com visão permanente, com capa dura e folhas numeradas. Agenda anual costurada preta, formato 12,3x16,6 cm, capa dura em percalux, com 160 folhas numeradas, com 1 dia por página, gramatura 63g/m <sup>2</sup> com impressão do horário: 8h às 18:30 – marcação 30 em 30 minutos, lombada costurada.	UND	30	15,20	456,00
2	0000085	Apontador com deposito, 6cm, formato retangular, com lâmina em aço inox. Caixa com 25 apontadores.	CAIXA	30	14,99	449,70
5	0001408	Bobina de impressão térmica de registro de ponto eletrônico, com dimensões 57x300 metros termoscript, para relógio de ponto.	UND	50	15,20	760,00
6	0000089	Borracha branca com cinta plástica, atóxica. Caixa com 24 borrachas.	CAIXA	50	17,79	889,50
11	0000538	0000538 - Canetas para marca textos, com tinta fluorescente de secagem rápida, medindo no mínimo 11 cm, ponta chanfrada com possibilidade de traço de no mínimo 3,5 mm. Caixa com 12 canetas.	CAIXA	40	14,99	599,60
16	0000108	Clipes para papéis nº 4/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com aproximadamente	CAIXA	60	9,90	594,00

		390 cliques, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.				
17	0003436	Clipes para papéis nº 5/0, acondicionado em caixa de papelão 500g, com 200 cliques, fabricado em metal niquelado ou galvanizado.	CAIXA	60	15,80	948,00
20	0000115	Cola branca em bastão, não tóxica, lavável, para uso de papéis, tubo com no mínimo 20g. Composição: produto à base de água, resina sintética, caixa com 12 colas.	CAIXA	30	23,92	717,60
24	0001295	Corretivo líquido branco, a base de água 18ml, sem odor, não tóxico, composição: óxido de titânio, etanol, solvente, polímero (para dar consistência) e dispersantes (para manter a mistura uniforme). Caixa com 12 corretivos.	CAIXA	50	13,89	694,50
27	0003461	Envelope carta, cor amarelo, gramatura: 80g/m² dimensões 114x162mm, composição: papel color plus, 75g. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	50	18,39	919,50
28	0000554	Envelope carta, cor azul royal, gramatura: 80g/m² dimensões 114x162mm, composição: papel color plus, 75g. Caixa com 100 envelopes.	CAIXA	5	18,39	91,95
36	0000166	Envelope plástico tamanho A4, transparente, com dimensões 234x304mm, 13 furos, espessura 0,10, pacote com 50 envelopes.	PCT	10	17,60	176,00
40	0002068	Envelope tipo saco, medindo aproximadamente 310 x 410 mm, papel off-set branco, com no mínimo 80g/m², caixa com 500 envelopes.	CAIXA	30	118,00	3.540,00
41	0000132	Espátula extrator de grampos, em aço niquelado, cromado ou galvaniza, medindo aproximadamente 14 x 2 x 1,5 cm. Peso 209g, caixa com 12 espátula.	CAIXA	50	19,90	995,00
43	0002065	Etiqueta autoadesiva para impressoras, formato A4, cor branca, sistema de impressão ink jet ou laser, folha medindo 84,7 x 101,6mm, pacote com 100 folhas, sendo 6 etiquetas por folha totalizando 600 etiquetas por pacote.	PCT	40	38,89	1.555,60
44	0002064	Etiqueta autoadesiva para impressoras, formato A4, cor branca, sistema de impressão ink jet ou laser, folha medindo 101,6 x 50,8mm, pacote com 100 folhas, sendo 10 etiquetas por folha totalizando 1000 etiquetas por pacote.	PCT	40	43,00	1.720,00
50	0000144	Grampo para grampeador, 23/10, em metal niquelado ou galvanizado, caixa com 5.000 grampos.	CAIXA	30	15,12	453,60
51	0000143	Grampo para grampeador, referência 26/6, em metal niquelado ou galvanizado, caixa com 5.000 grampos.	CAIXA	30	6,35	190,50
54	0002063	Livro de protocolo com, no mínimo, 100 (cem) folhas, capa dura, folha interna (miolo) em papel "off-set" com gramatura de, no mínimo, 56gr/m² com folhas numeradas; formato fechado da capa 215 x 157 mm. Obs: as folhas internas deverão constar o campo específico para os seguintes dados: destinatário, endereço, campo para o recebimento e discriminação do objeto.	UND	60	10,45	627,00
55	0003449	Marcador de páginas adesivo, embalagem com 4 blocos, em cores diferentes, 50 folhas de cada bloco, tamanho 38mmx15mm.	PCT	150	5,59	838,50
56	0003450	Marcador de páginas adesivo embalagem com 4 blocos em cores diferentes, 50 folhas de cada, tamanho 45mmx15mm.	PCT	150	5,59	838,50

57	0000159	Resma Papel A4 (210 x 297 mm) branco, alta alvura, gramatura 75g/m <sup>2</sup> , alcalino, embalagem em material impermeável, acondicionado em pacotes com 500 folhas. Obs. A caixa deverá conter, 10 resmas.	CAIXA	100	169,70	16.970,00
59	0003452	Resma Papel carbono para lápis A4 Multicolor, dimensões 30x21x0.5 centímetros, resma com 100 folhas.	RESMA	5	23,12	115,60
63	0003454	63 - 0003454 - Papel linho A4 branco 180g off paper, papel texturizado (linho), embalagem 50 folhas gramatura 180 g/m <sup>2</sup> , cor: branco, verde, vermelho, amarelo, creme.	PCT	100	20,00	2.000,00
67	0002076	Pasta em cartão duplex, plastificada, com abas interna e elástico nas extremidades, gramatura mínima 250g/m <sup>2</sup> , medindo 340 x 230mm, em cores variadas, pacote com 20 unidades.	PCT	200	36,00	7.200,00
72	0002071	Pilhas alcalinas 9v com as seguintes características: pilhas alcalinas 9v, com dimensões aproximada 11,0x9,5x1,5cm, peso 50g, pacote com 1 unidade.	UND	100	7,99	799,00
82	0000188	Régua em alumínio anodizado, com escala de 0 a 30cm e no verso escala de polegadas.	UND	50	2,40	120,00
83	0003460	Removedor de grampo ratinho, com trava, não amassa folha, com composição de resina termoplástica e metal, embalagem com 1 unidade.	UND	50	4,70	235,00

RADIANY F MALHEIRO ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.565.342/0001-29, os itens:

Item	Código	Descrição	Unidade	QTD.	Vir. Unitário	Valor Total
3	0001956	Blocos de notas adesivas, cor amarelo neon, medindo 76mmx76mm, com 45 folhas. Pacote com 3 blocos.	PCT	150	7,75	1.162,50
4	0001954	Blocos de notas adesivas, cor amarelo neon, medindo 38mmx50mm, com 100 folhas cada. Pacote com 4 blocos.	PCT	150	5,50	825,00
21	0000400	Cola branca, em emoliente líquido, tubo contendo 40g, composição: Resina, PVA (acetato de polivinila), glicerina, água e conservantes. Caixa com 12 tubos de cola.	CAIXA	30	11,25	337,50
23	0000116	Corretivo em fita branco, correção instantânea, formato anatômico, com 6 m de fita X 5 mm de espessura. Caixa com 12 corretivos.	CAIXA	50	35,00	1.750,00
47	0001405	Fita adesiva, com dimensões 48mm x 50m, de polipropileno biorientado, borracha sintética, na cor transparente, pacote com 4 rolos.	PCT	40	18,00	720,00
48	0000759	Grampeador grande de mesa com corpo metálico para grampos 23/10, base com borracha para não deslizar, capacidade para grampear simultaneamente até 100 folhas. Dimensões: 28,7 cm x 7,6 cm x 18,5cm.	UND	10	82,50	825,00
49	0000140	Grampeador médio de mesa com corpo metálico para grampos 26/6, base com borracha para não deslizar, capacidade para grampear simultaneamente até 30 folhas. Dimensões: 20,1 cm x 5 cm x 9,5cm.	UND	60	25,50	1.530,00
53	0000147	Livro de ata com, no mínimo, 100(cem) folhas, capa dura, folha interna (miolo) em papel "off-set"	UND	30	11,80	354,00

		com gramatura de, no mínimo, 56gr/m2 com folhas numeradas; formato fechado capa com 310 x 217 mm.				
60	0001960	Papel casca de ovo 180g, pacote com 50 folhas, peso 0,600, cor branco material / modelo casca de ovo 180g/m2 tamanho A4(210x297mm).	PCT	100	19,90	1.990,00
62	0001961	Papel couchê branco A4 210 x 297 mm, 180 g/m, pacote com 50 folhas.	PCT	100	19,90	1.990,00
64	0002077	Papel para imagem glossy (fotográfico), tamanho A4 comprimento 297mm, largura 210mm, gramatura 150g/m, aplicação impressora jato tinta, papel em acabamento brilhante, secagem instantânea e a prova d'água, cor branca, pacote com 50 folhas.	PCT	100	21,90	2.190,00
70	0002074	Pendrive com interface USB 2.0, 32GB de capacidade, conexão plug and play, não utiliza pilha ou bateria, possuir carcaça envolvendo a memória, conector USB retrátil, com proteção do tipo giratória/twist ou superior, compatível com sistema Windows 10, Vista e XP. Garantia mínima de 1 ano do fabricante.	UND	50	36,00	1.800,00
78	0001967	Prendedor de papel 19mm preto / metálico embalagem 12 unidades.	CAIXA	20	4,50	90,00
79	0001968	Prendedor de papel 25mm preto / metálico embalagem 12 unidades.	CAIXA	20	4,50	90,00
81	0000165	81 - 0000165 - Registrador (pasta) a-z, capa cartão no mínimo 02 (dois) mm de espessura, ferragem niquelado auto montável, tamanho medindo 34,5 x 27,5 x 8,0 cm, forração interna e externa em pvc ou polipropileno na cor preta.	UND	300	14,10	4.230,00
84	0000190	Tesoura de uso geral 25cm, cabo com plástico reforçado, lâmina em aço inox. embalagem com 1 unidade.	UND	50	7,30	365,00
85	0000191	Tesoura escolar sem ponta, tamanho aproximado em 14cm, na cor preta, com tipo de material em resina termoplástica, aço inoxidável, caixa com 24 unidades.	CAIXA	20	60	1.200,00
86	0000604	Tinta reabastecedora para carimbo automático azul 40ml, embalagem com 3 frascos.	CAIXA	50	12,00	600,00
87	0001407	Tinta reabastecedora para carimbo automático preta 40ml, embalagem com 3 frascos.	CAIXA	50	12,00	600,00

Com valor global de R\$ 95.205,65 (noventa e cinco mil duzentos e cinco reais e sessenta e cinco centavos), as empresas referidas sagraram vencedoras do objeto constante do Processo de Licitação Pregão Presencial nº 003/2022.

São Gonçalo do Amarante, 25 de maio 2022.  
 Susane Bento do Espírito Santo  
 Pregoeira Oficial – Portaria de nomeação nº 002/2022



# Jornal Oficial

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
 SÃO GONÇALO DO AMARANTE**

**GABINETE DO PREFEITO**

Rua Alexandre Cavalcanti, S/N - Centro

Telefones: 3278.4850 - 3278.3499

[jom@saogoncalo.rn.gov.br](mailto:jom@saogoncalo.rn.gov.br)

Site: [www.saogoncalo.rn.gov.br](http://www.saogoncalo.rn.gov.br)